
14 π FILATELIE  9/2023

Maková panenka a motýl Emanuel padesátiletí
Název emise: Maková panenka a motýl Emanuel
Den vydání: 6. září 2023
Hodnota: „B“ (=27 Kč ke dni vydání); kat. č. 1226
Rozměr známkového obrazu: 30 x 23 mm
Grafická úprava: Petr Foltera
Druh tisku: OF; Tisk: Tiskárna Hradištko
Tisková forma: 6x sešitek (10 samolepicích známek)
Náklad: 100.000 sešitků 
FDC: DT; Tisk: Tiskárna Hradištko; Náklad: 2400

NOVINKY ČESKÉ POŠTY

Když slavil básník Jaroslav Vrchlický padesáté narozeniny, v slavnost -
ním projevu byl osloven Velebný kmete! Makové panence a motýlu
Emanuelovi je letos dokonce ještě o rok víc, počítáme-li ovšem až jejich
výtvarné zpodobnění v sérii televizních Večerníčků, které začaly být vy-
sílány v roce 1972. Podoba literární je pak ještě o dva roky starší,
stejnojmenná pohádková knížka Václava Čtvrtka vyšla v roce 1970. 

Na rozdíl od zmíněného Vrchlického by nás při pohledu na ně ale ani
nena padlo oslovovat je jako kmety, jsou pořád stejně mladí a hraví, jako když jsme je my sami, nebo se svými
dětmi sledovali na televizní obrazovce. Namalovala je tehdy grafička a ilustrátorka Gabriela Dubská, a nebylo
to zdaleka její jediné dílo. I když její jméno zná dnes už asi málokdo, byla autorkou grafické úpravy více než 300
knížek, z nichž řadu i ilustrovala. Postavičky na nové známce pak patří k jejím nejznámějším. FB


